آثار شاعران و نیز تذکره‌هایی که یا به دست خاورشناسان تصحیح و ترجمه می‌شدند و یا به صورت چاپ سنگی و عموماً در هندوستان با دیباچه‌ای در آغاز کتاب، اندکی به قضاوت دربارهٔ شعر دورهٔ مذکور و سبک شاعر مورد نظر می‌پرداختند؛ مانند ترجمهٔ تذکرهٔ سام میرزا^۱ به فرانسوی به تصحیح Silvestre de Sacy (۱۷۵۸-۱۸۳۸م) در سال‌های ۱۷۹۸-۱۷۹۹م / ۱۲۱۲-۱۲۱۳ق و دیوان صائب^۲ چاپ لکهنو در سال ۱۹۱۹م/۱۳۳۷ق.

۲. فهرست‌های نسخ خطی و یا فهرست کتاب‌های کتابخانه‌ها به‌ویژه کتابخانه‌های هندوستان - که معمولاً به دست انگلیسی‌ها و فرانسوی‌ها و تهیه می‌شدند و به طور مثال ضمن نام بردن از نسخه‌های دیوان صائب و بیدل و... اصولاً بر اساس نسخ خطی تذکره‌های دوره صفویه و پس از آن، توضیحی دربارهٔ شیوهٔ شعر شاعران مذکور داده می‌شد.

1. Silvestre de Sacy, Antoine Isaac, Le présent sublime, ou histoire des poetes de Sam-Mirza, Paris, VII. 1798/1799.

۲. صائب تبریزی، دیوان، گردآورنده عبدالرحمن خان ولد حاجی محمد روشن خان، لکهنو، مطبع منشی نولکشور، ۱۹۱۹م/۱۳۳۷ق.

3. Biographical notices of Persian poets; with critical and explanatory remarks, Sir Gore Ouseley; James Reynolds, London, Printed for the Oriental Translation Fund of Great Britain and Ireland, 1848.

4. Histoire de la littérature Hindoui et hindoustani by Garcin de Tassy, M.

پرداخت و اثر ارزشمند خود با عنوان دانشمندان آذربایجان^۲ را که در آن به شرح حال مفصل صائب پرداخته است و بعدها مورد ارجاع مکرر محققان قرار گرفت در همان سال یعنی ۱۳۱۴ شمسی منتشر کرد.

از جمله کارهای تحقیقی مهم تا پیش از سال ۱۳۱۰ شمسی، انتشار جلد چهارم تاریخ ادبیات ادوارد براون^۳ در انگلستان در سال ۱۹۲۴م / ۱۳۰۳ش می‌باشد که به بررسی ادبیات فارسی در فاصله سال‌های ۱۵۰۰-۱۹۲۴م (۹۰۵-۱۳۴۲ق) پرداخته است. بخش مربوط به شعرای دوره صفویه این کتاب، نخستین بار در سال ۱۳۱۰ ش به دست

1. "Account of the Atesh Kedeh, a Biographical Work on the Persian Poets, by Hajji Lutf Ali Beg, of Ispahan, by N. Bland, Esq., M.R.A.S." IN: The Journal of the Royal Asiatic Society of Great Britain & Ireland, Volume 7.

«بدون شبهه [صائب] اعظم شعری است که در قرن هفدهم مسیحی
طلوع کرده‌اند و به نظرم تنها کسی است که در این کتاب لایق شرح مفصل
است» (همان‌جا).

تاریخ ادبیات ادوارد براون و شیوه او در تدوین اثر در تحقیقات آتی تأثیر بسیار گذاشت و به طور کلی شخص براون و همکارانش در ورود و گسترش هرچه بیشتر تحقیقات ادبی به روش علمی و دقیق غربیان در ایران، تأثیر قابل توجهی داشتند. در سال ۱۳۰۵ش/ ۱۹۲۶م محمد شفیع لاهوری تذکره میخانه^۲ را به روش غربی‌ها

۱. براون، ادوارد، گلزار ادبیات ایران در عصر سلاطین صفوی، ترجمه و نگارش [نصرت‌الله] سیف‌پور فاطمی، اصفهان، جلد اول، ۱۳۱۰.

۲. فخرالزمان قزوینی، عبدالنبی، تذکره میخانه، به کوشش محمدشفیع، لاهور.

۱. طرزی افشار، دیوان، تصحیح محمدعلی تمدن، کتابخانه تمدن، رضاییه، ۱۳۰۹ش.

بوده است، هیچ اطلاعی راجع به شیوه تصحیح خود و یا ویژگی‌های نسخ مورد استفاده‌اش نمی‌دهد و در نتیجه امروزه این چاپ از نظر موازین تصحیح ارزشی ندارد. در سال‌های ۱۳۰۷-۱۳۰۸ ش / ۱۹۲۹-۱۹۳۰ م محمد عبدالغنی کتاب سه جلدی *A history of Persian language & literature at the Mughal court*^۱ را منتشر می‌کند. وی در جلد اول کتاب به شرح احوال بابر پیش و پس از سلطنت می‌پردازد و اوضاع سیاسی، اجتماعی و فرهنگی زمان او را بررسی می‌کند و شاعران، مورخان، فلاسفه، عرفا، اهل قلم، نقاشان و

و یا سخنرانی‌هایی که در انجمن روابط فرهنگی ایران و هند صورت می‌گرفت، مانند سخنرانی حسین سمیعی و ملک الشعراء بهار^۴ در سال ۱۳۲۴ و یا سخنرانی هادی حسن استاد دانشگاه علیگره در همان سال.^۵

۱. سرخوش، محمد افضل، کلمات الشعراء، تصحیح صادق علی دلاوری، ناشر، شیخ مبارک علی تاجر کتب، لاهور، تاریخ مقدمه: ۱۹۴۲م / ۱۳۲۰ش.

۲. افشار، ایرج، «ایران و افغانستان از لحاظ وحدت تاریخی و سیاسی»، آینده، سال سوم، فروردین ۱۳۲۴، ش ۷ (ص ۳۶۶-۳۷۳).

۳. مهرین، عباس، «اهمیت فارسی در پاکستان»، یغما، سال اول، مهر ۱۳۲۷، ش ۷ (ص ۲۸۹-۲۹۴).

۴. سمیعی، حسین و ملک الشعراء بهار، «انجمن روابط فرهنگی ایران و هند»، نامه فرهنگستان (قدیم)، سال سوم، خرداد ۱۳۲۴، ش ۱ (ص ۴۹-۶۴).

و تبعیت نسل‌های بعدی، مجال تحقیق را از آیندگان سلب کرده و نتیجه آن شد که قضاوتی ظالمانه مانند یک سنت ادبی یا ضابطه قطعی در بین تمام افراد درباره سبک هندی به وجود آمد (امیری فیروزکوهی، ص ۲).

۱. سرخوش، محمدافضل، کلمات الشعراء [تذکره سرخوش]، تصحیح محمدحسین محوی لکهنوی، مدرس یونیورسیتی، مدراس، ۱۹۵۱م/۱۳۳۰ ش.

۲. آزاد بلگرامی، غلامعلی، مآثر الکرام [چاپ سنگی]، به اهتمام عبدالحق، مصحح و محشی عبدالله خان، کتب‌خانه آصفیه، حیدرآباد، ۱۹۱۳م/۱۳۳۱ ش.

۳. سرور، غلام، «ادبیات فارسی در عهد جلال‌الدین اکبر اعظم شاهنشاه هند و پاکستان»، هلال، مرداد ۱۳۳۲، ش ۴ (ص ۸-۲).

در سال ۱۳۳۵ش نخستین اثری که به معرفی شعرای پارسی‌گوی کشمیر پرداخته، منتشر شد. *ایران صغیر یا تذکرهٔ شعرای پارسی‌زبان کشمیر*^۱ از خواجه عبدالحمید عرفانی و با مقدمهٔ رضازادهٔ شفق و ناظرزادهٔ کرمانی در تهران به چاپ رسید. این اثر در برگزیدهٔ شعرای پارسی‌گوی کشمیر، به همراه شرح حال و نمونهٔ آثار آنان است.

در سال ۱۳۳۵ش/۱۹۵۶م *تاریخ ادبیات یان ریپکا* (۱۸۹۵-۱۹۶۸م) برای نخستین بار به زبان چکی^۲ منتشر شد. این اثر که روح تفکرات مارکسیستی بر تمامی نظرات آن غالب است، ادبیات این دوره را هم از این نظرگاه مورد بررسی قرار داده و مثلاً می‌نویسد:

«ایران بعد از اسلام نظام فئودالی داشت و تا دوران‌های اخیر بدین صورت باقی مانده، در سازمان‌هایش دگرگونی اساسی روی نداده است...

پرتو بیضایی، کتابفروشی خیام، تهران، تاریخ مقدمه: ۱۳۳۶.
۲. گوپاموی، محمد قدرت‌الله، تذکره نتایج الافکار [چاپ سنگی]، مقدمه: اردشیر خاضع، چاپخانه سلطانی، بمبئی، ۱۳۳۶.
۳. قانع تتوی، میرعلی شیر، تذکره مقالات الشعراء، با مقدمه و تصحیح و حواشی سید حسام‌الدین راشدی، سندهی ادبی بورد، کراچی، ۱۹۵۷/م ۱۳۳۶ش.

مصفا، ص ۸). وی در جلد نخست کتاب به توضیح لغات و اصطلاحات دشوار و اشارات ادبی و تاریخی و... پرداخته و هر کجا غلط املائی و چاپی در طبع پیشین وجود داشته و یا وزن بیتی به سبب چاپ غلط، اشتباه شده، در پاورقی اشاره کرده است. متأسفانه این توضیحات و حواشی تنها در جلد نخست وجود دارند و در دیگر جلدها تنها به ذکر فهرست‌های مفصل اکتفا شده است.

مصحح سعی کرده در این اثر هر آنچه از کلام خوشگو در این سفینه و دیگر تذکره‌ها بوده، در یکجا جمع کند. تمرکز تحقیقات در سال‌های ۱۳۳۸-۱۳۳۹ش بیشتر بر سبک‌شناسی اشعار و تاریخ ادبیات ایران قرار داشت. مانند ترجمه تاریخ ادبیات ریپکا به زبان آلمانی^۲ و با اعمال اصلاحات فراوان در آن در سال ۱۹۵۹ م / ۱۳۳۸ش و یا تاریخ ادبیات^۳ محمدرضا دایی جواد در سال ۱۳۳۹ش.

در سال ۱۳۴۰ش تذکره هفت اقلیم^۴ امین احمد رازی، با تصحیح و تعلیقات جواد فاضل در تهران و در ۳ جلد به چاپ رسید. کتاب مقدمه یا پیشگفتار ندارد و مشخصات نسخه(های) مصحح معلوم نیست. مصحح گاهی در پاورقی درباره لغت، اصطلاح و یا نکته‌ای مختصر توضیحی می‌دهد.

در همین سال تذکره میخانه در ایران و به اهتمام احمد گلچین معانی چاپ شد. مصحح در مقدمه نوشته برای تصحیح این تذکره از دو نسخه خطی و نسخه چاپ لاهور استفاده کرده است. از مقایسه این نسخ با نسخه چاپی دریافته که مؤلف بعد از سال ۱۰۲۸ (سال ختم کتاب) در تألیف خود تجدید نظری کرده بوده است؛ یعنی هجده ترجمه دیگر به کتاب افزوده و بعضی ساقی‌نامه‌ها را که در ابتدا به تلخیص آورده بوده به طور

۱. خوشگو، بندر این داس، سفینه خوشگو، به کوشش سید شاه محمد عطاء الرحمن کاکوی، اداره تحقیقات عربی و فارسی پتنه (بهار)، ۱۹۵۹م / ۱۳۳۸ش.

2. Rypka, Jan. *Iranische Literaturgeschichte*. Translated by Helena Turková. Leipzig: Otto Harrassowitz, 1959.

۳. دایی جواد، محمدرضا، تاریخ ادبیات ایران، کتابفروشی تأیید، اصفهان، ۱۳۳۹.

۴. امین احمد رازی، هفت اقلیم، تصحیح و تعلیق جواد فاضل، کتابفروشی علی‌اکبر علمی و کتابفروشی ادبیه، تهران، ۱۳۴۰.